Da COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS, 
sobre a Mensagem nº 268, de 2007 (nº 969, de 17 de 
dezembro de 2007, na origem), que propõe ao 
Senado Federal que seja autorizada a contratação de 
operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até 
US$ 176.775.000,00 (cento e setenta e seis milhões, 
setecentos e setenta e cinco  mil dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, entre o Governo 
do Distrito Federal e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, destinada a financiar, 
parcialmente, o “Programa de Transporte Urbano 
do Distrito Federal – Brasília Integrada”.

[...]

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República, mediante a Mensagem a nº 268, de 

2007, submete a esta Casa o pedido de autorização para a contratação de 
operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de até US$ 176.775.000,00 (cento e setenta e seis milhões, setecentos 
e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
entre o Governo do Distrito Federal e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID).  

A operação de crédito, cujos recursos destinam-se ao 

financiamento parcial do Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal